

Số: 225 /BC-TCĐ

Phúc Thành, ngày 20 tháng 7 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**SƠ KẾT HOẠT ĐỘNG TỔ CNSCĐ 6 THÁNG ĐẦU NĂM**  
**VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

**1. Số liệu chung**

STT	Nội dung	Số liệu
1	Số lượng các thôn, khu dân cư trên địa bàn	03
2	Số lượng tổ công nghệ số cấp thôn/KDC	03
3	Số lượng thành viên tổ CNSCĐ các thôn/KDC	16
4	Nhóm Zalo của tổ CNSCĐ ( có/không)	<a href="https://zalo.me/g/omsqrm183">https://zalo.me/g/omsqrm183</a> TCNSCĐ Thôn Dường Thái Trung <a href="https://zalo.me/g/cnhkox520">https://zalo.me/g/cnhkox520</a> TCNSCĐ Thôn Dường Thái Nam <a href="https://zalo.me/g/wippet502">https://zalo.me/g/wippet502</a> TCNSCĐ Thôn Dường Thái Bắc <a href="https://zalo.me/g/ovmpjz238">https://zalo.me/g/ovmpjz238</a> TCĐCNS xã

**2. Công tác chỉ đạo điều hành**

Ngay từ đầu năm Tổ chỉ đạo công nghệ số xã đã tham mưu kiện Toàn Tổ chỉ đạo CNS xã và thôn, đồng thời ban hành kế hoạch hoạt động Tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số cộng đồng ; cụ thể như sau:

STT	SỐ, LOẠI VB	NGÀY BAN HÀNH	NỘI DUNG
1	160/QĐ- UBND	02/06/2023	QUYẾT ĐỊNH Kiện toàn Tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số cộng đồng xã Phúc Thành
2	161 /QĐ- UBND	02/6/2023	QUYẾT ĐỊNH Kiện toàn Tổ Công nghệ số cộng đồng thôn Dường Thái Trung

3	160aKH-UBND	02/6/2023	KẾ HOẠCH Hoạt động Tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số cộng đồng Xã Phúc Thành năm 2023
---	-------------	-----------	---

### 3. Kết quả đạt được

#### 3.1 Số liệu thống kê

(thống kê số liệu tính từ đầu 01/01/2023 đến 17/7/2023)

STT	Nội Dung	Đơn vị tính	Số liệu
1	Tổng số hộ gia đình trên địa bàn	Hộ gia đình	1.512
2	Số thành viên của tổ CNSCĐ được tập huấn	Người	24
3	Số người dân được hướng dẫn	Người	1421
4	Số lượng tài khoản DVCTT đã được Tổ hướng dẫn và tạo thành công	Tài khoản	347
5	Số lượng tài khoản VNeID đã được Tổ hướng dẫn và tạo thành công	Tài khoản	2091
6	Số lượng sản phẩm OCOP của địa phương (ghi rõ tên các sản phẩm)		0
7	Số lượng sản phẩm OCOP của địa phương được đưa lên sàn TMĐT		0

#### 3.2. Tác động các hoạt động của Tổ đến kết quả chuyển đổi số của địa phương

Hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm tra, theo dõi, giám sát Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn triển khai hoạt động, gồm:

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người dân trong các thôn.

- Về chính quyền số: Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số được đánh giá và lựa chọn.

- Về kinh tế số: Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử như: postmart.vn; voso.vn; sendo.vn;...; mở tài khoản thanh toán điện tử; hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng số, công nghệ số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo gian hàng, nhận đơn, đóng gói sản phẩm và quan trọng nhất là cam kết cung cấp sản phẩm đúng chất lượng cho khách hàng.

- Về xã hội số: Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống dịch... thông qua các nền tảng số đặc biệt cài đặt, tích hợp thông tin và sử dụng ứng dụng VneID.

## **II. TỒN TẠI HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

\* Hạn chế, nguyên nhân:

- Có nhiều người dân dùng điện thoại thông minh nhưng không sử dụng dịch vụ mạng, trình độ sử dụng công nghệ thông tin còn hạn chế nên việc hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt sử dụng các dịch vụ số còn gặp nhiều khó khăn.

\* Giải pháp:

- Mở nhiều lớp tập huấn để hướng dẫn các thành viên Tổ CNSCĐ cấp thôn.

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số; các văn bản chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh về chuyển đổi số và các tài liệu có liên quan đến các Tổ CNSCĐ và người dân.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM**

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số; các văn bản chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, sở TT&TT, UBND huyện về chuyển đổi số và các tài liệu có liên quan đến công tác chuyển đổi số.

- Tiếp tục triển khai hoạt động của Tổ CNSCĐ, đặc biệt là:

+ Về chính quyền số: Hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử xã Phúc Thành sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số được đánh giá và lựa chọn.

+ Về kinh tế số: Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử như "voso.vn", "postmart.vn"; hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng số, công nghệ số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo gian hàng, nhận đơn, đóng gói sản phẩm, cam kết cung cấp sản phẩm đúng chất lượng.

+ Về xã hội số: Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống dịch, đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt... thông qua các nền tảng số, tiếp tục vận động, hướng dẫn 90% người dân cài đặt ứng VneID.

## **VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Tiếp tục mở thêm các lớp tập huấn cho các thành viên tổ CNSCĐ với nội dung sát thực tiễn.
- Có chế độ hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Tổ chỉ đạo số cấp xã và Tổ CNSCĐ ở các thôn

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động tổ công nghệ số cộng đồng 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn xã Phúc Thành./.

### **Nơi nhận:**

- TCD CNS huyện;
- TCDDCNS xã;
- Lưu.



**Trần Văn Huy**